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»Hvilke oplysninger kan regeringen give om 
den indenrigs- og udenrigspolitiske situ- 
ation?« 

Af Nyrup Rasmussen (S), Gammelgaard 
(KF), Ivar Hansen (V), Gade (SF), Aage Brus- 
gaard (FP), Arne Melchior (CD), Marianne 
Jelved (RV) og Glønborg (KRF). 

(Forespørgslen anmeldt 14/5 92. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 15/6 92). 

Formanden: 
Jeg skal efter ønske fastsætte en taletid for 

ordførere i første omgang på indtil 20 minut- 
ter. 

Begrundelse 

Nyrup Rasmussen (S): 
Den debat, vi i dag tager fat på, finder sted 

på et meget afgørende tidspunkt for Danmark. 
Det er de store ændringers tid. Jeg tror, at jeg 
uden at foregribe debatten kan sige, at der vel 
er et bredt flertal for, at Danmark sammen 
med andre lande står over for kæmpemæssige 
udfordringer globalt, i Europa og i Danmark. 
Globalt, fordi Riokonferencen ikke var en af- 
slutning, men en start på den meget afgørende 
kobling, det er nødvendigt at se for sig, mellem 
verdens miljøproblemer og verdens udvik- 
lingsproblemer, især i den fattige tredje verden 
-  og hvis vi skal være nøgterne, er det vel det 
bedste, man kan sige om den konference -  og 
også globalt, når det gælder sikkerhed og vore 
fredsbestræbelser, fordi vi kan se, at der er risi- 
ko for, at koldkrigens afvikling vil blive afløst 
af nye borgerkrigstendenser, ikke mindst i ly- 
set af den katastrofale udvikling i Jugoslavien. 

I Europa står Danmark i en helt særlig situ- 
ation efter folkeafstemningen den 2. juni. 
Hvordan finder vi de bedst mulige rammer for 
Danmarks placering i det europæiske samar- 
bejde? 

I dansk indenrigspolitik er det største og 
mest overskyggende problem af alle vel ar- 
bejdsløsheden, der desværre fortsat er stærkt 
stigende i vort land. Der er mange store udfor- 
dringer, mange problemer, der skal løses, og 
vel også et problem til, som handler om befolk- 
ningens interesse for politik og for vores arbej- 
de herinde. 

Jeg håber derfor, at debatten i dag kan blive 
et godt udgangspunkt for en stigende interesse 
blandt almindelige mennesker for det politiske 

arbejde, for lovgivningsarbejdet herinde. Det 
er måske for meget forlangt, at debatten i dag 
vil blive et stort, afgørende vendepunkt. Men 
det, vi i det mindste kunne have som ambition, 
var, at den blev præget af en ærlig politisk de- 
bat om de reelle problemer. 

Jeg føler mig næsten inspireret til at sige li- 
gesom en kendt politiker fra et af de nye østeu- 
ropæiske demokratier, Tjekkoslovakiet: at vo- 
res opgave som politikere også er at fremlægge 
den skinbarlige, usminkede sandhed om den 
tilstand, Danmark befinder sig i. Det tror jeg 
egentlig befolkningen venter af os. 

Vi vil spændt lytte til statsministerens rede- 
gørelse om den indenrigs- og udenrigspolitiske 
situation. 

Besvarelse 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Regeringen ville gerne have indledt denne 

besvarelse af partiernes forespørgsel med at 
konstatere, at resultatet af folkeafstemningen 
den 2. juni blev et klart ja, og at Danmark der- 
for kunne tiltræde Maastrichttraktaten. Det 
ville efter regeringens opfattelse have været 
den bedste løsning for Danmark og også for 
Europa. 

Et stort flertal blandt partierne her i Folke- 
tinget har den samme opfattelse. Jeg siger det, 
fordi ingen må være i tvivl derom i dag under 
afslutningsdebatten. 

Resultatet den 2. juni blev som bekendt det 
modsatte. 50,7 pet. stemte nej, og 49,3 pet. 
stemte ja. Og folkeafstemningen er bindende. 

Dette resultat er ikke et nej til Europa eller 
til dansk deltagelse i den europæiske integra- 
tion. Det synes jeg man må sige, for det frem- 
går med al tydelighed af den massive, næsten 
overvældende tilslutning til EF, som findes 
blandt Folketingets partier, og som ligeledes 
ganske klart findes i den danske befolkning. 
Man kan vel også fremhæve, at det egentlig er 
overraskende, ja, det er ligefrem overraskende 
glædeligt, at selv det parti, som for blot få år 
siden hårdnakket bekæmpede EF, nu med lige 
så stor iver går ind for EF som den rigtige pla- 
cering for Danmark i Europa. Andet er heller 
ikke menneskeligt muligt. 

Regeringen har selvsagt underrettet vore 
EF-partnere om afstemningens resultat. Vi har 
noteret os, at de øvrige EF-lande er besluttede 
på at videreføre ratifikationsprocessen i deres 


